СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 20.03.2024г.                                                                                       № 62/210
п. Плодопитомнический
"Об отчете Главы  Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2023 год"

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района, заслушав отчет  Главы Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2023 год,
Совет депутатов Плодопитомнического сельского поселения решил:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы  Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2023 год.
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет".

Глава Плодопитомнического
сельского поселения Рузаевского
муниципального района                                                                   Киреева Е.Г.

Уважаемые жители Плодопитомнического сельского поселения !
Уважаемые депутаты, руководители предприятий и организаций,  представители общественности!

Жизнь в современном мире летит стремительно. И вот наступило время очередного ежегодного отчета о том, что было сделано в сельском поселении, и что в планах  на ближайший год.
Деятельность Администрации Плодопитомнического сельского поселения строится в соответствии с федеральным, областным, районным законодательством, Уставом поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации». Осуществлением поставленных перед Администрацией задач в 2023 году занималось 3 муниципальных служащих.
Ключевой задачей Администрации сельского поселения  является исполнение  полномочий, предусмотренных Уставом поселения в части обеспечения деятельности местного самоуправления.
К первоочередным задачам относится: исполнение бюджета поселения, организация благоустройства и озеленение территории, освещение улиц, обеспечение мер пожарной безопасности.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Собранием депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.
Одним из важнейших направлений в работе Администрации сельского поселения  является решение личных вопросов граждан. За отчетный период поступило 5 обращений граждан.
Проведенный анализ обращений граждан, поступивших за 2023 год, показывает, что значительная их часть связана с вопросами  уличного освещения и по бродячим собакам.
Все поступившие обращения, заявления и жалобы граждан Администрация рассматривает, ответы направляются заявителям в установленные законом сроки.
В рамках оказания муниципальных услуг по утвержденным административным регламентам за 2023 год было рассмотрено и предоставлены следующие услуги:
 - выдача документов: выписки из похозяйственной книги, о регистрации - 47
- присвоение, изменение адресов объектов недвижимости – 94
- выдача информации по запросам – 54
Перечень муниципальных услуг представлен муниципальными регламентами.
В соответствии с Федеральным законом №8-ФЗ для информирования населения о деятельности сельской администрации используется официальный сайт администрации сельского поселения,  где размещаются нормативные документы, сведения об учреждениях, их деятельности, и ежемесячно в печатном издании администрации «Информационная бюллетень».
За 2023 год их вышло 24 выпуска.
Информацию обо всех проведенных мероприятиях мы публикуем на страничках в социальных сетях. Такая информационная площадка у нас есть в  «ВКонтакте». Это очень востребованный современный ресурс.

В целях учета личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения  ведутся похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на  добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. С целью актуализации сведений по данным домохозяйств, проводится ежегодная сверка книг похозяйственного учета, актуализируется информация по личным подсобным хозяйствам.
На территории сельского поселения  числится
-  всего 514 хозяйств
По состоянию на 01 января 2024 года зарегистрировано 989 человек,

                                                 Бюджет
Реализация полномочий сельского поселения напрямую  зависит от обеспеченности финансами. Бюджет – это основной показатель развития сельского поселения. Главной целью бюджетной политики является обеспечение максимально эффективного использования финансовых ресурсов и повышения качества управления финансами.

Основные показатели Администрации сельского поселения
Формирование бюджета сельского поселения осуществлялось за счет:
- налоговых и неналоговых доходов;
- субсидий;
- субвенций;
- прочих безвозмездных поступлений (благотворительность).
                                                                ДОХОДЫ

 Таблица 1.
                                                                                                           (тыс. руб.)
	Показатели

2022 год (Отчет)
	2023 год (Первоначальный план)
	Прогноз
	Прогноз
	Прогноз

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Доходы, тыс. рублей
	6576,7
	3130,0
	5218,9
	5254,0
	5303,1

	в % к предшествующему году

	48
	168
	101
	101

	Расходы, тыс. рублей
	6152,8
	3092,8
	3782,9
	5179,7
	5210,0

	в % к предшествующему году

	50
	122
	137
	101

	Дефицит/профицит, тыс. рублей
	423,9
	37,2
	1439,0
	74,5
	93,1

Доходы бюджета Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026гг.

Планирование доходов бюджета Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный период произведено с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства, заданных макроэкономических показателей и параметров экономического развития.
В расчетах основных доходных источников заложены налогооблагаемая база за 2022 год и 1 полугодие 2023 года (по данным налоговой отчетности), отчетные данные о выполнении основных показателей социально-экономического развития   Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за указанный период. Для более объективной оценки возможностей по формированию доходной части бюджета Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального Республики Мордовия района расчеты поступления доходов производились по каждому налогоплательщику.
Для расчета доходной части бюджета Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг. приняты за основу отдельные показатели социально-экономического развития, в частности фонд оплаты труда.
Нормативы отчислений приведены в таблице 2.
Таблица 2.
	Проценты отчислений по налогам в 2024 году

	Налог на доходы физических лиц

	бюджет сельского поселения                                                            2

	Налог на имущество физических лиц

	бюджет сельского поселения                                                          100

	Земельный налог

	бюджет сельского поселения                                                           100

  Воинский учет

Администрацией сельского поселения ведется  исполнение отдельных государственных  полномочий  в части ведения воинского учета.
  За отчетный период проведена 2   сверки документов первичного воинского учета с документами военного комиссариата.

ТКО
Одним из наиболее важных вопросов остается санитарное состояние населенных пунктов сельского поселения. На территории поселения сбор и вывоз коммунальных отходов осуществляется региональным оператором ООО «Ремондис». Вывозиться регулярно по графику два раза в неделю.
В Администрации сельского поселения  составлен график строительства контейнерных площадок для размещения твердых коммунальных отходов.
В 2023 году   было сделана одна контейнерные площадки.

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения
 и территории от чрезвычайных ситуаций
 Для обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения проводится ряд мероприятий:
- проводится информирование населения о правилах пожарной безопасности путем размещения информации  на информационных стендах, на официальном сайте Администрации, в социальных сетях.

 В целях пожарной безопасности  в 2023 году Администрацией сельского поселения:
- выполнены мероприятия   по очистке  территорий населенных пунктов  от сухой травы.
Проведены беседы  о мерах пожарной безопасности с пожилыми людьми и неблагополучными семьями   в ходе профилактических обходов.
                                   СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Существенную роль в функционировании и развитии сельского поселения играет сельское хозяйство, личное подсобное хозяйство, развитие предпринимательства. На территории поселения зарегистрировано 1 хозяйство ООО «Агросоюз», хозяйство специализируются на выращивании зерновых культур, подсолнечника.

                                              ЗДРАВОХРАНЕНИЕ
Важнейшим показателем качества жизни населения является здоровье граждан, которое зависит, в том числе, и от организации функционирования лечебно-профилактических учреждений. В поселении работают два   ФАПа, в которых медицинские работники активно ведут прием населения.

Благоустройство сельского поселения
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос  благоустройства. Для его решения необходимо   значительное финансирование.  Но проблема благоустройства - это не только финансы, но и человеческий фактор.
Красивое чистое село - это заслуга жителей, и от того, как они ухаживают  за своими домовладениями, наводят порядок возле своих дворов, зависит внешний вид самого сельского поселения.
В течение 2023 года регулярно проводились субботники по благоустройству территории общественных мест, по уборке кладбищ, по ликвидации несанкционированной свалки. Регулярно выкашивалась сорная растительность на территории поселения, вдоль обочин дорог местного значения.
- В целях увеличения уровня освещенности улично-дорожной сети заменено 37 светильников уличного освещения на территории населенных пунктов сельского поселения.
- Установили 10 контейнерных площадок для сбора ТКО.
 - Обустроили две детские спортивно - игровые площадки .

                                         Образование

В сельском поселении образование представлено государственным  бюджетным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой и  детским садом. В 2022-2023 учебном году в школе обучалось 110 ученика, в детском саду  - 25 воспитанников,
Одной из главных задач, поставленных на сегодняшний день, является воспитание детей и молодежи. Еженедельно в школе проводится церемония поднятия флага РФ. Флаг поднимают учащиеся, которые имеют достижения в учебе, в спорте и др. направлениях. Поднятие флага – это  честь, которой удостоен ученик – награда. Во всех кабинетах имеются уголки государственной символики. Каждый понедельник во всех классах проводится занятие по внеурочной деятельности «Разговоры о важном». Основные темы «разговоров» связаны с ключевыми аспектами жизни человека в современной России.

                                                           Культура
Совместно с работниками  культуры для жителей поселения за отчетный год были проведены, ставшие уже традиционными, праздники день села, день пожилого человека, барыня картошка, велопробег, автопробег, торжественные митинги, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне.

Село - это не место, где люди живут и умирают. Село - это путь, который люди выбирают для себя и своих детей, чтобы идти в будущее. А когда люди объединяются, их силы не складываются, а умножаются.
Развитие села - самый успешный национальный проект в стране!
[bookmark: _GoBack]Мы, все вместе, одна большая семья, имя которой сельское поселение Давыдовка. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения. Желаю новых  достижений, побед, оптимизма, крепкого здоровья, мира и добра. Благополучия и счастья вашим семьям, а сельскому поселению  дальнейшего поступательного развития и процветания!
Всем спасибо за поддержку и помощь. Надеемся на дальнейшее взаимное сотрудничество и в 2024 году. Спасибо за внимание.
3